
 

 
 
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
V SERVIZIO 

 
URBANISTICA-EDILIZIA-SUAP-ECOLOGIA-AMBIENTE 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 61del 30/12/2013 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   1063 

 Del 22/01/2014 

 
OGGETTO:Appalto per la fornitura di  automezzi allestiti ed attrezzature per il 

potenziamento della raccolta differenziata. Indizione della procedura in 
economia ai sensi dell’art.125 del D. Lgs. 163/2006 con il criterio prezzo più 
basso previsto dell’art. 82 del D. Lgs. 163/2006 

 Approvazione Lettera invito - Disciplinare di gara. 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso: 
 
CHE il PO FESR 2007/2013, approvato con deliberazione della Giunta Regionale n.146 
del 12 febbraio 2008, al fine di promuovere l’uso sostenibile dell’ambiente, alla Linea 
d’intervento 2.5- Interventi di miglioramento della gestione del ciclo integrato dei rifiuti e di 
bonifica dei siti inquinati- Azione 2.5.1 “Potenziamento ed ammodernamento delle strutture 
dedicate alla raccolta differenziata” prevede, tra l’altro, anche l’attuazione di “azioni per lo 
sviluppo delle raccolte differenziate e delle raccolte separate di specifiche tipologie di 
rifiuti, anche attraverso iniziative dimostrative e progetti pilota”; 
CHE l’azione 2.5.1 al punto 7) – Requisiti di ammissibilità- prevede che per le iniziative 
inerenti la realizzazione d’interventi volti a ottimizzare i servizi d’igiene urbana nell’ottica 
della implementazione e/o sviluppo delle raccolte differenziate di varie frazioni 
merceologiche è richiesta la “redazione e/o l’aggiornamento del piano comunale per il 
raggiungimento degli obiettivi di raccolta differenziata previsti dalla vigente pianificazione, 
nell’ambito della più ampia pianificazione regionale”; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

CHE l’intera dotazione finanziaria sull’azione 2.5.1 “Potenziamento ed ammodernamento 
delle strutture dedicate alla raccolta differenziata” ammontante a euro 60.000.000,00, le 
risorse finanziarie da destinare alle procedure negoziali con i comuni e/o gli ATO in cui 
vige il servizio di gestione unitaria di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e assimilati 
ammontano a euro 23.000.000,00; 
CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 19.08.2013 veniva approvata la 
documentazione tecnica predisposta dal Politecnico di Bari – DIASS necessaria per la 
partecipazione alla procedura negoziale di cui alla DGR n.2989 del 28.12.2010; 
CHE con nota prot. n.15381 del 26.08.2011 del V Servizio veniva trasmessa alla Regione 
Puglia – Assessorato Qualità del Ambiente – Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica la 
proposta progettuale finalizzata al potenziamento del servizio di raccolta dei rifiuti urbani e 
assimilati prevedendo l’introduzione di metodi innovativi di raccolta differenziata; 
CHE in data 14 maggio 2013 veniva sottoscritto il Protocollo di Intesa tra Regione Puglia e 
Comune di Castellana Grotte; 
CHE con nota acclarata al Protocollo Generale dell’Ente al n.18777 del 23.10.2013 la 
Regione Puglia “Servizio ciclo dei Rifiuti e bonifica Ufficio Gestione Rifiuti” comunicava che 
il Programma Operativo FESR 2007 – 2013 si concluderà entro il 31.12.2013; 
CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 181 del 30.11.2013 veniva stabilito: 

- di approvare gli elaborati di aggiornamento della proposta di intervento 
predisposti dall’U.T.C. – V Servizio; 

- di dare atto che la somma in parte entrata e in parte spesa sono allocate alla 
risorsa 4.3.1020 e all’intervento 2.9.5.5; 

CHE in data 06.12.2013 veniva trasmesso tramite e-mail all’indirizzo di posta elettronica 
d.lovascio@regione.puglia.it copia della deliberazione di Giunta Comunale n.181 del 
30.11.2013 con gli elaborati di seguito elencati: 

- Lettera di trasmissione; 
- PIS_R1 - Relazione tecnica illustrativa – rev.1; 
- PIS_R2 - Piano economico finanziario – rev.1; 
- PIS_R3 – Quadro Economico di progetto – rev.1; 

CHE in data 9.12.2013 è pervenuta conferma di lettura della suddetta e-mail; 
VISTI gli elaborati di aggiornamento della proposta di intervento predisposti dall’U.T.C. – V 
Serviziodi seguito elencati: 

- PIS_R1 - Relazione tecnica illustrativa – rev.1; 
- PIS_R2 - Piano economico finanziario – rev.1; 
- PIS_R3 – Quadro Economico di progetto – rev.1 

VISTO il relativo quadro economico che di seguito si riportato: 
 USO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



 

 
 
RITENUTO che tale atto riveste carattere di urgenza in quanto la mancata adozione 
determinerebbe la revoca del finanziamento ottenuto; 
RAVVISATA l’opportunità di procedere all’affidamento dei lavori ai sensi dell’art.125 del  
D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e succ. modif. con il criterio del prezzo più basso previsto 
dell’art. 82 del D. Lgs. 163/2006; 
VISTO il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia dei beni, servizi e lavori 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.172 del 30.11.2006; 
RITENUTO, altresì, di approvare la lettera di invito - disciplinare di gara che costituisce 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
VISTO il D. L.vo. 18.08.2000, n. 267, T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;  
VISTO il D.L.vo n.163 del 12.04.2006, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture;  
VISTO il DPR 207/2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.163/2006, 
Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
VISTO la Legge della Regione Puglia del 11.05.01, n.13, recante disposizioni in materia di 
LL.PP; 
 

DETERMINA 
 

1. DI ATTIVARE UNA PROCEDURA in economia, ai sensi dell’art. 125 del D.L.vo 
163/06, per l’individuazione del soggetto cui affidare l’appalto per la fornitura di  
automezzi allestiti ed attrezzature per il potenziamentodella raccolta differenziata 
con il criterio del prezzo più basso previsto dell’art. 82 del D. Lgs. 163/2006.  

2. DI CONSULTARE ai sensi dell’art. 125 c.11 D.L.vo 163/06, almeno 5 (cinque) 
soggetti individuati tra quelli che hanno una specifica competenza. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

3. DI APPROVARE la lettera di invito - disciplinare di gara  e gli allegati A/1, A/1/1, 
A/1/2, A2 che formano parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

4. DI DARE ATTO che il termine fissato per la presentazione delle offerte è fissato in 
giorni 20 a decorrere dalla data di invio della Lettera di Invito – Disciplinare di gara; 

5.  DI DARE atto che prima dell’invio della Lettera di Invito – Disciplinare di gara la 
stazione appaltante provvederà alla acquisizione del CIG e CUP  

6. DI PROCEDERE all’affidamento della fornitura di cui trattasi anche nel caso di una 
sola  offerta valida; 

7. DI DETERMINARE in € 101.000,00  (euro centounomila,00) omnicomprensivo di 
IVA la spesa complessiva derivante dal presente atto; 

8. DI IMPEGNARE la somma di € 101.00,00 al Cap. 3470.03 epigrafato “Contributo 
Regionale per Acquisto di Attrezzature per la Raccolta Differenziata” del bilancio 
2013 parte Spese; 

9. DI ACCERTARE la somma di € 101.00,00 al Cap. 800/1 epigrafato “Contributo 
Regionale per Acquisto di Attrezzature per la Raccolta Differenziata” del bilancio 
2013 parte Entrata; 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 
 Il Responsabile del V Servizio 

f.to Ing. Andrea Ingrassia 
 

__________________________ 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 30/12/2013 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno 1583/2013 
Acc. 173/2013 

    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
  

 
 

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.122
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte, 22 gennaio 2014
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

 
 

 
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

Provincia di Bari 
 

Lettera invito – disciplinare di gara 
 

All’ impresa ……………………… 
Via ………….…… n. …….……… 
CAP …………. Città ……………. 

 
 

APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI  AUTOMEZZI ALLESTITI 
ED ATTREZZATURE PER IL POTENZIAMENTODELLA RACCOLTA 
DIFFERENZIATA 
La presente lettera di invito -  Disciplinare di Gara è stata  redatta dall’Ing. Andrea Ingrassia in 
qualità di Responsabile del Procedimento, approvata con Determinazione n° 61 del 30.12.2013, e 
regolamenta le modalità di partecipazione, le procedure di aggiudicazione e gli oneri per l’appalto 
di “affidamento della fornitura di  automezzi allestiti ed attrezzature per il potenziamentodella 
raccolta differenziata”. 
 
1. ENTE APPALTANTE: Comune di Castellana Grotte (BA) – Ufficio Tecnico SERVIZIO V – 

Settore Urbanistica Edlilizia SUAP e Ambiente - Via G. Marconi n° 9 –CAP. 70013 – tel. 
080/4900233 - fax 080/4965016 – e-mail: urbanistica@comune.castellanagrotte.ba.it , 
urbanistica@mailcert.comune.castellanagrotte.ba.it; (tutte le comunicazioni dovranno avvenire 

esclusivamente tramite posta certificata su indicata). 
2. PROCEDURA DI GARA: Fornitura in economia ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 12 aprile 

2006, n. 163 e s.m.i. con il criterio del prezzo più basso previsto dell’art. 82 del D. Lgs. 163/2006. 

 CIG ______________ 
 CUP ______________ 
3. LUOGO, DESCRIZIONE, IMPORTO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA 

3.1. Luogo della fornitura: Comune di Castellana Grotte. 
3.2.Descrizione: fornitura di automezzi allestiti ed attrezzature per il potenziamentodella raccolta 
differenziata; 
3.3. Importo complessivo dell’appalto: ( al netto dell’IVA )  € 82.785,21  

4. TERMINE DI ESECUZIONE: Giorni 15 (Quindici) naturali e consecutivi a decorrere dalla 
data di aggiudicazione; 
5. FINANZIAMENTO: L’opera è finanziata per € 101.328,68 dalla Regione Puglia P.O. FESR 
2007 – 2013, asse II, linea di intervento 2.5, azione 2.5.1 – DGR n.2989 del 2010; 
 
REQUISITI E MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA, DOCUMENTAZIONE 
DA PRESENTARE, MODALITÀ DI PRESENTAZIONE E COMPILAZIONE 
DELL’OFFERTA, CONDIZIONI GENERALI 
 
Alle ore 11,00 del giorno........................ in Castellana Grotte e più precisamente presso la Sede 
Comunale in Via Marconi n.9, avrà luogo un esperimento di gara mediante procedura in economia 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

per l’appalto della fornitura di automezzi allestiti ed attrezzature per il potenziamento della raccolta 
differenziata dei rifiuti. 
In tale seduta si esaminerà la documentazione presentata dai concorrenti a corredo delle offerte per 
l'ammissione alla gara e riscontratane la regolarità e quindi la ammissibilità. 
Le sedute di gara possono essere sospese od aggiornate ad altra ora o ad un giorno successivo salvo 
che nella fase di apertura delle offerte economiche. 
Il luogo di consegna dei prodotti  è presso il Comune di Castellana Grotte Via  Marconi o presso 
indirizzo che verrà comunicato dal RUP dalla stazione appaltante alla ditta aggiudicatrice.  
Alle operazioni di gara in seduta pubblica potranno partecipare i legali rappresentanti dei 
concorrenti o delegati muniti di delega. 
Per eventuali chiarimenti di natura procedurale-amministrativa e informazioni tecniche il 
concorrente potrà rivolgersi al tel. n. 080/4900233 – e-mail: 
urbanistica@comune.castellanagrotte.ba.it , urbanistica@mailcert.comune.castellanagrotte.ba.it . 
I plichi contenenti le offerte e la relativa documentazione devono pervenire mediante raccomandata 
del servizio delle Poste Italiane S.p.A., ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata, entro il 
termine perentorio, pena l’esclusione delle ore …………..  del giorno …………… all’indirizzo 
Comune di Castellana Grotte (BA) – Ufficio Tecnico SERVIZIO V – Settore Urbanistica Edlilizia 
SUAP e Ambiente Via G. Marconi n.9 – CAP. 70013 -; è altresì possibile la consegna a mano dei 
plichi direttamente o a mezzo di terze persone, entro lo stesso termine perentorio, al medesimo 
indirizzo di cui sopra che ne rilascerà apposita ricevuta. 
I plichi devono essere chiusi e sigillati e devono recare all’esterno il nominativo, l’indirizzo, il 
codice fiscale ed il numero di fax e pec del concorrente e la dicitura “ Non aprire – Gara di 
appalto per la fornitura di automezzi allestiti ed attrezzature per il potenziamento della 
raccolta differenziata dei rifiuti”. 
In caso di raggruppamento temporaneo di concorrenti deve essere riportata l’indicazione di tutti i 
componenti. 
Oggetto dell’appalto è la fornitura di automezzi allestiti ed attrezzature per il potenziamento della 
raccolta differenziata, e precisamente : 

 N.1 automezzo due assi con costipatore da mc.7; 
 N.1 automezzo due assi con vasca da mc.2,50 
 N.170 mastelli da lt.50 
 N.700 contenitori in plastica alveolare da 40/60 lt 

Il tutto aventi caratteristiche minime successivamente indicate. 
I plichi devono contenere al loro interno due buste, a loro volta sigillate e controfirmate sui lembi di 
chiusura recanti il nominativo dell’Impresa mittente e la dicitura, rispettivamente “A – Documenti 
Amministrativi e tecnici”  e  “B – Offerta economica”. 
Il recapito tempestivo dei plichi rimane ad esclusivo rischio del mittente. 
La mancata presentazione dei plichi nei luoghi, termini e secondo le modalità indicate 
precedentemente comporterà l’esclusione del concorrente dalla gara. 
Tutta la documentazione inviata dalle imprese partecipanti alla gara resta acquisita agli atti della 
stazione appaltante e non verrà restituita neanche parzialmente alle Imprese non aggiudicatarie (ad 
eccezione della cauzione provvisoria che verrà restituita nei termini di legge). 
Con la presentazione dell’offerta l’impresa implicitamente accetta senza riserve o eccezioni le 
norme e le condizioni contenute nella presente Lettera di invito - Disciplinare di Gara ed eventuali 
suoi allegati approvati con atto determinativo  n. 61 del 30.12.2013. 
Nella busta “A – Documenti Amministrativi e tecnici”  devono essere contenuti i seguenti 
documenti: 
 
1) Dichiarazione sostitutiva (in conformità al successivo punto 3 lettera f) ai sensi del d.P.R. 

445/2000 e s.m.i., o nel caso di imprese associate o da associarsi, più dichiarazioni, sottoscritta/e 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

dal/i legale/i rappresentanti ed accompagnata/e da copia/e di documento/i di identità dello/degli 
stesso/i, in corso di validità inerente l’iscrizione alla Camera di commercio per attività 
coincidente con quella del presente appalto, oppure, nel caso di operatori economici stabiliti in 
altri stati diversi dall’Italia (ex art. 47 del D.lgs 163/2006) iscrizione nell’Albo o Lista ufficiale 
dello stato di appartenenza. 

2) Dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000, o più dichiarazioni, inerenti il possesso 
dei requisiti di qualificazione previsti dagli artt. 41 e 42 del D.lgs 163/2006 come sotto 
specificati  
 avere un fatturato globale, riferito agli ultimi tre esercizi finanziari 2010-2011-2012, non 

inferiore a tre volte l’importo a base d’asta dell’appalto 
 avere realizzato, negli ultimi tre esercizi finanziari 2010-2011-2012, un fatturato 

specifico nel settore della fornitura oggetto della gara, non inferiore a tre volte l’importo 
a base d’asta dell’appalto; 

 almeno due referenze bancarie. 
 essere in possesso della certificazione di qualità ISO 9001 e ISO 14001 rilasciate da ente 

accreditato ACCREDIA 
Prescrizioni particolari inerenti l’istituto dell’avvalimento 
Nel caso in cui le imprese in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 38 del Dlgs 
12.04.2006, n. 163, risultino carenti dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico ed 
organizzativo richiesti dal bando, vogliano partecipare alla gara utilizzando l’istituto 
dell’avvalimento, potranno soddisfare tale loro esigenza presentando, nel rispetto delle 
prescrizioni del DPR 445/2000,  la documentazione prevista dall’art. 49, comma 2 p.to 1 e 
lettere da a) a g) e rispettando scrupolosamente le disposizioni di cui ai commi successivi del 
medesimo articolo. 

3) dichiarazione sostitutiva ai sensi del d.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. o più dichiarazioni ai sensi di 
quanto previsto successivamente, oppure, per i concorrenti non residenti in Italia, dichiarazione 
idonea equivalente, secondo la legislazione dello stato di appartenenza con la quale il legale 
rappresentante o titolare del concorrente, o suo procuratore, assumendosene la piena 
responsabilità: 
a) Dichiara di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione dalla partecipazione alle gare 

previste dall’art. 38, comma 1, lettere a), b) c), d), e), f), g), h), i), l), m), m-bis), m-ter) ed m-
quater) del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche e da qualsiasi altra 
disposizione legislativa e regolamentare; 
Si evidenzia che: 
 Le dichiarazioni sostitutive relative  alle fattispecie di cui alle lettere b), c) ed m-ter) del 

comma 1 dell’art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006 devono essere rese anche da tutti i soggetti 
indicati alle lett. b), c) ed m-ter) del medesimo articolo compresi eventuali procuratori 
generali o speciali titolari di potere di rappresentanza ed institori, in conformità a quanto 
previsto nel modello “Allegato A/1/1”; 
 Ai sensi dell’art. 38, comma 1-bis, del D. Lgs. n. 163/2006, le cause di esclusione  previste 

dall’art. 38 del D. Lgs. n. 163/2006 non si applicano alle aziende o società sottoposte a 
sequestro o confisca ai sensi dell’articolo 12-sexies del decreto-legge 8 giugno 1992, n. 
306, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 1992, n. 56, o del D.lgs 159/2011, 
ed affidate ad un custode o amministratore giudiziario, limitatamente a quelle riferite al 
periodo precedente al predetto affidamento, o finanziario. 
 Ai sensi dell’art. 38, comma 2, del D. Lgs. n. 163/2006, il concorrente ha l’obbligo di 

indicare tutte le condanne penali riportate, ivi comprese quelle per le quali abbia 
beneficiato della non menzione mentre non è tenuto, ai fini del comma 1 lett. c) della 
richiamata disposizione, ad indicare nella dichiarazione le condanne per reati depenalizzati 
ovvero dichiarati estinti dopo la condanna stessa, né le condanne revocate, né quelle per le 
quali è intervenuta la riabilitazione; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

b) Dichiara l’inesistenza di misure cautelari interdittive ovvero di divieto temporaneo di stipulare 
contratti con la Pubblica Amministrazione previsti da qualsiasi altra disposizione legislativa e 
regolamentare; 

c) Dichiara di non essersi avvalso dei piani individuali di emersione di cui alla legge n. 383/2001 
e successive modificazioni oppure essersi avvalso dei piani individuali di emersione di cui 
alla legge n. 383/2001 ma che il periodo di emersione si è concluso; 

d) (nel caso di consorzi di cui all’articolo 34, comma 1, lettere b) e c) del D.Lgs 12.04.2006. 
n.163.) Dichiara  per quali consorziati il consorzio concorre indicando la denominazione, 
ragione sociale, codice fiscale, sede e, per ciascuno dei consorziati che concorrono, allega la 
dichiarazione di cui all’Allegato A/1/2. 

e) Attesta l’osservanza all’interno della propria impresa degli obblighi di prevenzione e 
sicurezza previsti dalla vigente normativa 

f) Dichiara presso quale registro delle imprese della Camera di Commercio l’operatore 
economico sia iscritto e per quale/i attività, specificando il numero di iscrizione, la durata 
della ditta ovvero la data di termine della stessa, la forma giuridica, le generalità, cittadinanza, 
data di nascita e luogo di residenza del titolare e dei direttori tecnici se ditta individuale, dei 
soci e dei direttori tecnici se società in nome collettivo, dei soci accomandatari e dei direttori 
tecnici se società in accomandita semplice, degli amministratori muniti dei poteri di 
rappresentanza o del socio unico persona fisica o del socio di maggioranza nel caso di società 
con meno di quattro soci e dei direttori tecnici se si tratta di altro tipo di società; nonché i 
poteri dei firmatari dell’offerta e delle dichiarazioni di cui alla presente “lettera d’invito alla 
gara”; 
ovvero nel caso di operatori economici stabiliti in altri stati diversi dall’Italia (ex art. 47 del 
D.Lgs 163/2006) indica i dati relativi all’iscrizione nell’Albo o Lista ufficiale dello Stato di 
appartenenza. 

g) Dichiara di mantenere regolari posizioni previdenziali ed assicurative presso INPS ed INAIL 
e di essere in regola con i relativi versamenti; 

h) Indica quali parti della fornitura intende, ai sensi dell’articolo 118 del D.lgs 12.04.2006, 
n.163, eventualmente subappaltare o concedere a cottimo oppure deve subappaltare o 
concedere a cottimo per mancanza delle specifiche qualificazioni,   

i) Dichiara di essere consapevole che non potrà subappaltare parti della fornitura se non quelle 
dichiarate al precedente punto h) e che  richieste di subappalto diverse ed ulteriori non 
saranno autorizzate dalla Stazione Appaltante. 

j) Dichiara di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni 
contenute nella presente lettera d’invito ed eventuali allegati. 

k) Attesta di essersi recato sul posto dove debbono eseguirsi le forniture. 
l) Attesta di aver preso conoscenza e di aver tenuto conto nella formulazione dell’offerta delle 

condizioni contrattuali e di tutti gli oneri compresi quelli relativi alle disposizioni in materia 
di sicurezza, di assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza ed assistenza in vigore 
nel luogo dove devono essere eseguite le forniture. 

m) Attesta di avere nel complesso preso conoscenza della natura dell’appalto e di tutte le 
circostanze generali, particolari e locali, nessuna esclusa ed eccettuata, che possono avere 
influito o influire sulla determinazione della propria offerta e di giudicare, pertanto, 
remunerativa l’offerta economica presentata. 

n) Dichiara di avere tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni per 
lievitazione dei prezzi che dovessero intervenire durante la fornitura, rinunciando fin d’ora a 
qualsiasi azione o eccezione in merito, ad esclusione di quelle previste per legge. 

o) Dichiara l’elezione del domicilio ai fini dell’appalto, il numero di fax e la PEC ove potranno 
essere inviate comunicazioni (anche ai sensi dell’art. 79 del Codice dei contratti pubblici) o 
richieste di integrazioni e chiarimenti, anche ai fini del controllo sui requisiti previsto dagli 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

artt. 46 e 48 del D.Lgs 12.04.2006, n. 163 autorizzando espressamente la stessa stazione 
appaltante ad utilizzare anche il fax indicato. 

p) (nel caso di associazione o consorzio o GEIE non ancora costituito) Indica a quale 
concorrente, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con rappresentanza o 
funzioni di capogruppo e assume l’impegno, in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla 
disciplina vigente in materia di appalti pubblici con riguardo alle associazioni temporanee o 
consorzi o GEIE. 

q) Indica l’Ufficio dell’Agenzia delle Entrate presso il quale si è iscritti. 
r) Dichiara di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13 del D.Lgs. 

196/2003, che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

4) (nel caso di associazione o consorzio o GEIE già costituito) Mandato collettivo irrevocabile con 
rappresentanza conferito alla mandataria per atto pubblico o scrittura privata autenticata, ovvero 
l’atto costitutivo in copia autentica del consorzio o GEIE. 

5) Cauzione provvisoria di cui all’art. 75 del D.Lgs 12.04.2006, n. 163, pari al 2% dell’importo 
dell’appalto, per un importo garantito di € 1.655,70 (€ milleseicentocinquantacinque,70)  
costituita in contanti o in titoli del debito pubblico garantiti dallo Stato  presso la Tesoreria 
Provinciale del Tesoro di Bari oppure mediante fideiussione bancaria oppure fideiussione 
assicurativa oppure fideiussione rilasciata da intermediari iscritti nell'albo di cui all'articolo 106 
del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, che svolgono in via esclusiva o prevalente 
attività di rilascio di garanzie e che sono sottoposti a revisione contabile da parte di una società 
di revisione iscritta nell'albo previsto dall'articolo 161 del decreto legislativo 24 febbraio 1998, 
n. 58 in originale e valida per almeno centottanta giorni dalla data di presentazione dell’offerta. 
La fideiussione bancaria o assicurativa o dell’intermediario finanziario dovrà, a pena di 
esclusione, contenere tutte le clausole dell’articolo 75 del D.Lgs 12.04.2006, n. 163 ed in 
particolare quelle di cui al comma 4. 
La cauzione provvisoria, anche se costituita in contanti o in titoli del debito pubblico o garantiti 
dallo Stato, dovrà essere accompagnata, pena l’esclusione, dall’impegno incondizionato del 
fideiussore,  in caso di aggiudicazione, a presentare, la cauzione definitiva  di cui all’articolo 75, 
comma 8, del D.Lgs 12.04.2006, n. 163. 
In caso di raggruppamenti temporanei ai sensi dell’art. 37 del Codice si applicano le disposizioni 
dell’art. 128 del d.P.R. 207/2010. 
Si applicano altresì le disposizioni previste dall’art. 40, comma 7 del D.Lgs 12.04.2006, n. 163. 
In caso di associazioni temporanee di imprese di tipo orizzontale per beneficiare della riduzione 
di cui al predetto articolo è necessario che ciascuna impresa sia certificata ai sensi dell’art. 75 
comma 7 del D.Lgs 163/2006; mentre, nell’ulteriore ipotesi di riunione o associazione di tipo 
verticale, la riduzione della cauzione si applica limitatamente alla quota parte riferibile a quella, 
tra le imprese riunite, dotate della certificazione. 
Per beneficiare della dimidiazione della cauzione prevista dal comma 7 dell’art. 75 del D.lgs 
163/2006, dovrà essere prodotta, a pena di esclusione dichiarazione sostitutiva, ai sensi degli 
artt. 45 e 46 del d.P.R. 445/2000 inerente il possesso di valida certificazione di qualità rilasciata 
da un ente certificatore accreditato. 
La mancanza della cauzione comporterà l’esclusione dell’offerente dalla gara. 

6) Copia della presente “lettera d’invito – Disciplinare di gara” firmata in ogni foglio per 
conoscenza ed accettazione dal legale rappresentante o titolare o procuratore dell’impresa 
singola ovvero nel caso di concorrente costituito da imprese riunite o da riunirsi o da associarsi, 
dal legale rappresentante o titolare o procuratore di ciascun concorrente che costituisce o che 
costituirà l’associazione o il consorzio o il GEIE. 

7) Schede tecniche e depliant dei prodotti offerti timbrati e firmati che conterranno i requisiti 
minimi richiesti  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

8) (se del caso) Documentazioni e dichiarazioni dell’impresa concorrente e dell’impresa ausiliaria, 
inerenti l’istituto dell’avvalimento, previste dall’art. 49, comma 2 p.to 1 e  lett. da a ) a g), del 
D.lgs 12.04.2006, n. 163, da prestare con le modalità e nel rispetto delle prescrizioni del DPR 
445/2000, artt. 46 e 47. 

Le dichiarazioni di cui ai precedenti punti 1), 2) e 3) devono essere redatte preferibilmente in 
conformità ai modelli (Allegato A/1 –Allegato A/1/1 - Allegato A/1/2) allegati e parti integranti 
della presente lettera d’invito alla gara. 
Le dichiarazioni qualora non vengano rese sui modelli predisposti dalla stazione appaltante 
dovranno riportare tutti i dati, le notizie e le informazioni previste nei modelli stessi. 
La mancata produzione delle dichiarazioni di cui ai punti 1), 2) e 3), nonché la mancata produzione 
della cauzione provvisoria di cui al punto 5)  nei termini e nei modi previsti, comporterà 
l’esclusione del concorrente dalla gara.  
Saranno escluse le associazioni o i consorzi o i Geie già costituiti o da costituirsi per i quali anche 
una sola delle imprese non abbia presentato le predette dichiarazioni/documentazioni. 
9) Dichiarazione attestante che la fornitura oggetto del presente appalto sarà eseguita entro 15 

giorni naturali e consecutivi dalla data di aggiudicazione anche in pendenza della stipula 
contrattuale. Per ogni giorno solare di ritardo, rispetto ai termini di consegna indicati dalla ditta 
aggiudicataria, verrà addebitata una penale pari ad € 100,00 giornaliere per ogni giorno di 
ritardo di consegna anche se parziale della fornitura. Decorsi 30 gg. di ritardata consegna l’Ente 
Appaltante potrà rescindere il contratto. 

10) Dichiarazione attestante che la fornitura oggetto del presente appalto avrà una garanzia minima 
di 12 mesi dalla data di consegna. 

11) Acquisizione del “PASSOE” di cui all’art. 2, comma 3.2, della delibera attuativa dall’Autorità 
di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 111 del 20 dicembre 2012, da 
produrre in sede di partecipazione alla gara previa registrazione obbligatoria al sistema 
AVCpass accedendo all’apposito link sul portale dell’Autorità (servizi ad accesso riservato-
avcpass) secondo le istruzioni ivi contenute, nonché 

 
Nella busta “B-Offerta economica” devono essere contenuti, a pena di esclusione,  i seguenti 
documenti: 

A. dichiarazione (redatta in conformità all’allegato A/2 della presente Lettera di Invito e 
Disciplinare di Gara titolato “Modulo dell’offerta”), redatta in competente bollo ed in 
lingua italiana, sottoscritta dal legale rappresentante o titolare del concorrente o da suo 
procuratore, contenente l’indicazione del ribasso percentuale (in cifre e in lettere) 
sull’importo a base di gara. In caso di contrasto tra le due indicazioni prevarrà, in base al 
disposto di cui al comma 4 dell’art. 283 del d.P.R. n. 207/2010, quella in lettere. 

Gli importi, anche se dichiarati, da operatori economici  stabiliti in altro stato diverso dall’Italia, 
devono essere espressi in euro. 
La dichiarazione di cui alla precedente lettera A) deve essere sottoscritta: 

 dal legale rappresentante o titolare del concorrente in caso di concorrente singolo.  
 da tutti i legali rappresentanti dei soggetti che costituiranno l’ATI, il Consorzio o il Geie, 

nel caso di ATI, Consorzio o Geie non ancora costituto. 
 dal legale rappresentante del capogruppo in nome e per conto proprio e dei mandanti nel 

caso di ATI, Consorzio o Geie già costituiti. 
Nel caso in cui detta dichiarazione sia sottoscritta da un procuratore del legale rappresentante o del 
titolare, va trasmessa la relativa procura. 
 
CARATTERISTICHE MINIME DEGLI AUTOMEZZI ED ATTREZZATURE  

 
N.1 AUTOMEZZO DUE ASSI CON COSTIPATORE DA MC.7; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

 Autotelaio  cabinato  due assi  con PTT di Kg. 6500, passo max mm.3500,  cabina di guida 
in monoscocca di lamiera stampata fissata al telaio con tamponi elastici, posti in cabina due 
più conducente, cinture di sicurezza, appoggiatesta, alzacristalli elettrici, specchi retrovisori 
esterni con grandangolo e ripetitore laterale integrato, Dispositivo immobilizer, Motore 
Rispondente alla direttiva minimo EURO 5 (direttiva 715/2007 CE). Ciclo diesel 4 tempi a 
gestione elettronica, gruppo iniezione tipo Common Rail Multijet, cilindrata min. 2950 cc. 
Potenza min. 105 KW (140 CV), Trasmissione Meccanica, Trazione Posteriore, sospensioni 
Anteriori a  ruote  indipendenti  con  barra  di  torsione,  barra  stabilizzatrice  ed 
ammortizzatori telescopici idraulici, posteriori meccaniche a balestre semiellittiche, barra 
stabilizzatrice ed ammortizzatori telescopici idraulici, Impianto frenante - A disco 
autoventilante sugli assi, ABS, freno di stazionamento meccanico sulle ruote posteriori, 
Cambio Meccanico min. 5 marce + RM  

 Costipatore a vasca ribaltabile dotato di un carrello posto sulla parte superiore del cassone a 
cui sarà incernierata una pala di compattazione che ne permette la compattazione dei rifiuti, 
vasca in lamiera, opportunamente sagomata e saldata a filo continuo realizzata con lamiere 
sagomate e saldate ad una struttura inferiore in tubolare di vario spessore, dotata di una 
copertura superiore per circa ¾ fissa realizzata con lamiera di acciaio Fe 430 di spessore pari 
a 3 mm per il fondo e 3 mm per le pareti ancorata al telaio con struttura di sostegno 
opportunamente dimensionata. La struttura di sostegno (controtelaio/castelletto) fungerà da 
perno durante l’operazione di ribaltamento. La perfetta tenuta stagna sarà garantita con 
saldature a totale penetrazione realizzate a filo continuo per consentire la tenuta dei liquidi, 
la larghezza della vasca risulterà compatibile per lo scarico in compattatori a carico 
posteriore con bocca universale in accoppiamento diretto. 

 voltacontenitori attacco a pettine per aggancio contemporaneo di n.2 bidoni da 120 a 360 lt. 
e volta cassonetti attacco DIN 30700 per cassonetti da 600 a  1.100 lt.; in posizione di riposo 
l’intero sistema volta contenitori rientrerà in modo tale da non costituire intralcio durante la 
fase di scarico in compattatori di grossa capacità.  

 sistema di compattazione a monopala articolata costituito da un carrello superiore provvista 
di pattini (antifrizione ed antirumore), che scorrono entro una coppia di guide rettilinee e da 
una pala di compattazione incernierata al bordo inferiore del carrello superiore. Sistema di 
compattazione azionato da due coppie di cilindri, e precisamente una coppia che comanderà 
il movimento del carrello superiore lungo le guide e l’altra che comanderà il movimento di 
rotazione della pala di compattazione intorno al punto di incernieramento della stessa.  

 gestione del gruppo di compattazione automatizzata a mezzo di controller programmabile 
(PLC) con inversione del ciclo.  

 Rapporto di compattazione 3:1  
 Dispositivo di compattazione eseguibile in modalità:Sincronizzato con il voltacassonetti, 

Continuo, Discontinuo e Manuale.  
 Lo scarico rifiuti avverrà per ribaltamento posteriore a 90° tramite cilindri oleodinamici a 

doppio effetto. Durante la fase di scarico si avrà la possibilità di azionare l’inversione del 
ciclo di compattazione in modo tale che i rifiuti non rimangano all’interno della vasca.  

 Comandi di scarico saranno posizionati nella parte anteriore sinistra dell’attrezzatura. 
 Per ottenere una maggiore stabilità durante  la fase  di scarico e quindi in abbinamento al 

sollevamento della vasca si azioneranno automaticamente due piedi di stabilizzazione con 
sequenza anticipata rispetto alla fase di scarico e viceversa per la posizione di riposo della 
vasca. 

 impianto oleodinamico sarà azionato da una presa di potenza (PTO) applicata al cambio del 
veicolo collegato ad una pompa per il funzionamento del circuito della compattazione e per 
il funzionamento del circuito dei servizi, Pompa dell’olio ad ingranaggi con pressione max 
da circa 150 bar, Serbatoio dell’olio idraulico di adeguata capacità dotato di filtro sul ritorno 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

con relativa cartuccia, Indicatore visivo del livello dell’olio e valvola di intercettazione a 
saracinesca per effettuare operazioni di manutenzione, Valvole di massima pressione che 
mandano in scarico l’olio al raggiungimento della pressione  limite prestabilita, Valvole  di 
sicurezza sui cilindri idraulici con  funzione di comando ad azione di sollevamento, 

 impianto elettrico realizzato nel rispetto della norma CEI EN 60529 (CEI 70-1) sui gradi IP 
di protezione IP 65. I cavi saranno del tipo antifiamma con guaina in poliuretano e numerati 
per agevolare al massimo le operazioni di manutenzione e riparazione. 

 verniciatura, a regola d’arte, sarà realizzata con vernici poliuretaniche su fondo epossidico, 
con n°2 trattamenti del fondo con vernice epossidica e n°2 trattamenti con smalto 
poliuretanico in colore bianco. 

 faro rotante a luce gialla ai sensi dell'art. 10 Legge n. 38 del 10 Febbraio 1982; 
 attrezzatura dotata di marcatura CE rispondendo ai  requisiti di  sicurezza previsti dalla 

"Direttiva Macchine"  2006/42/CE  e sue successive modifiche ed integrazioni.  
 Cicalino retromarcia  
 Cicalino di segnalazione per movimento vasca in salita e discesa 
 Barre laterali paracicli 
 n°1 faro da lavoro di illuminazione interessante l’aree operativa 
 Alloggiamento pala e scopa sul lato destro dell’automezzo 
 rispondenza a tutte le prescrizioni stabilite dalle norme sulla disciplina della circolazione 

stradale 
 Rispondenza alle norme sulle emissioni dei rumori e dei gas di scarico 
 Lunghezza del veicolo allestito max. mm 6.500 
 Larghezza del veicolo allestito (escluso specchi retrovisori) max. mm.2.200 
 Altezza del veicolo allestito max. mm 2.700 
 Capacità utile della vasca min. mc 7,00 
 Portata utile legale D.G.M.T.C. min. kg. 2.100 
 P.T.T. kg. 6.500 
 

N.1 AUTOMEZZO DUE ASSI CON VASCA DA MC.2,50 
 Autotelaio  cabinato  due assi  con PTT di Kg. 1700 passo max. mm.1900,  posti in cabina 

due compreso, cinture di sicurezza, appoggiatesta, specchi retrovisori esterni, motore con 
ciclo di funzionamento benzina e GPL  - 4 tempi – di ultima generazione rispondente alle 
normative di emissioni gassose minimo Euro 5, Potenza motore MIN. (a norme CEE) 50 
Kw, Cilindrata min 1290 cc, cambio di velocità meccanico sincronizzato a 5 marce avanti 
più retromarcia; trasmissione meccanica, cabina di tipo corto; colore bianco standard, guida 
sinistra, Ruota di scorta 

 vasca ribaltabile con altezza di scarico min. di mm 1.400, per scarico in compattatori di 
media o grande portata, costituita da lamiera e profilati in acciaio FE opportunamente saldati 
e rinforzati fra loro per ottenere una perfetta tenuta stagna con capienza di 2,50 mc. Tale 
vasca sarà  dotata di portella laterale destra per facilitare il  carico  manuale dei rifiuti 
voluminosi, impianto oleodinamico sarà costituito da pompa idraulica autocompensante ad 
ingranaggi al servizio del sistema di ribaltamento della vasca e del voltabidoni, serbatoio 
olio dotato di segnalatore di livello e temperatura, valvole limitatrice di pressione, valvola di 
ritegno, minimo un cilindro oleodinamico a semplice effetto posto posteriormente alla vasca 
per ribaltarla, due cilindri stabilizzatori, n. 2 cilindri oleodinamici per il voltabidoni; 
raccordi, tubazioni flessibili e rigide, comandi di movimentazione attrezzatura posti sul lato 
destro dei veicolo;  

 n. 2 piedini  stabilizzatori posti posteriormente al veicolo azionati per dare  una  maggiore 
stabilità alla vasca durante la fase di scarico, del tipo idraulico ed interverranno 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

automaticamente all’attivazione del comando di sollevamento prima del ribaltamento della 
vasca e dotati di valvola di blocco.  

 sistema voltabidoni con attacco a rastrelliera, montato posteriormente in adiacenza alla vasca 
idoneo alla movimentazione e allo sversamento di bidoni stradali con attacco a pettine di 
volumetrie variabili nel campo 120 a 360 litri  

 scarico rifiuti a mezzo di ribaltamento posteriore della vasca a 90° consentendo lo scarico 
dei rifiuti  

 verniciatura a perfetta regola d’arte con doppio trattamento del fondo con vernice epossidica 
e doppio trattamento con smalto poliuretanico in colore bianco 

 attrezzatura realizzata e fornita completa di marchio, targa e autocertificazione CE (direttiva 
2006/42/CE). 

 puntone di sicurezza per le operazioni di manutenzione con vasca alzata; 
 indicazioni per il funzionamento e norme antinfortunistiche  posizionate sul quadro 

comandi; 
 faro rotante omologato a luce arancio ai sensi dell'art. 10 Legge n. 38 del 10 Febbraio 1982; 
 spia luminosa in cabina segnalazione vasca alzata e piedi stabilizzatori in funzione,  
 Spia luminosa in cabina per presa di potenza inserita 
 Cicalino in cabina per segnalazione vasca alzata e piedi stabilizzatori in funzione 
 Lunghezza del veicolo allestito max. 3.900 
 Larghezza del veicolo allestito max. mm 1.500 
 Altezza del veicolo allestito max mm. 2.200 
 Portata utile legale min. kg 400 
 P.T.T. kg.1.700 
 

N.170 MASTELLI DA LT.50  
 contenitori stampati ad iniezione in polipropilene o polietilene riciclabili al 100% resistenti 

al deterioramento, al gelo, al calore, agli agenti chimici, ai raggi UV e all'invecchiamento 
grazie a speciali stabilizzanti anti-UV, di forma tronco piramidale a base rettangolare, 
assenza di spigoli vivi, superficie interna ed esterna completamente liscia, con nicchia 
ricavata sul fondo per facilitare lo svuotamento,  chiusura anti-randagismo con sblocco 
rapido in fase di apertura,  coperchio anti-polvere e anti-sporco, presa sul fondo, manico 
ergonomico con funzione di reggi coperchio, sede per alloggiamento trasponder, attacco a 
pettine conforme alla norma UNI EN 840-1 integrato al bordo vasca, logo e indicazione 
della tipologia di raccolta, capacità 50 Lt 

 
N.700 CONTENITORI IN PLASTICA ALVEOLARE DA 40/60 LT.  

 Contenitori per la raccolta della carta dimensioni indicative 38x28x48 della capacità minima 
di 40 lt. e max di 60 lt., realizzati in polipropilene alveolare atossico, completamente 
riciclabile, di colore giallo, condizioni rigido-pieghevoli, fustellati e termo saldati, completi 
di due maniglie di trasporto in polipropilene applicate sui due lati, fondo di tenuta a tre 
strati.     

 
ALTRE INFORMAZIONI 

 

 Sono ammessi alla gara i concorrenti di cui all’art. 34, del Dlgs 12.04.2006, n. 163, nonché 
concorrenti con sede in altri stati diversi dall’Italia ex art. 47 del  DLgs 12.04.2006, n. 163. 
 Sono altresì ammessi i concorrenti costituiti da imprese che intendono riunirsi o consorziarsi ai 

sensi dell’art. 37 del DLgs 163/06 e s.m.i. In tal caso, l’impegno a costituire l’A.T.I. o il 
raggruppamento, al fine di garantire l’immodificabilità ai sensi dell’art. 37, comma 9, del DLgs 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

163/06 e s.m.i., deve specificare il modello (orizzontale, verticale o misto), nonché specificare le 
parti della fornitura che verranno eseguite da ciascuna associata. 
La mancata o insufficiente indicazione dei suddetti elementi relativi alla forma di associazione, 
costituisce motivo di esclusione dalla gara. 
È fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla presente gara in più di un raggruppamento 
temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti, ovvero di partecipare alla gara anche in forma 
individuale qualora abbia partecipato alla gara medesima in raggruppamento o consorzio ordinario 
di concorrenti. 
 I consorzi di cui all’art. 34 lett. b) e c) del DLgs 163/2006 sono tenuti ad indicare in sede di 

offerta per quali consorziati il consorzio concorre; a questi ultimi è fatto divieto di partecipare, in 
qualsiasi altra forma, alla medesima gara; in caso di violazione sono esclusi dalla gara sia il 
consorzio sia il consorziato; in caso di inosservanza di tale divieto si applica l’articolo 353 del 
codice penale.  
È vietata la partecipazione a più di un consorzio stabile.  
Il consorziato o i consorziati sono tenuti a possedere i requisiti di ordine generale di cui all’art. 38, 
comma 1 del D.Lgs. n. 163/2006 ed a rendere la dichiarazione con le modalità di cui al comma 2 
del medesimo articolo, come da modello allegato alla presente lettera d’invito. 
 Ai sensi dell’art. 37 comma 15 del D.lgs 163/2006 le disposizioni indicate per i raggruppamenti 

temporanei di concorrenti trovano applicazione, in quanto compatibili, alle imprese aderenti al 
contratto di rete (2 bis). 
 I concorrenti stabiliti  negli altri stati di cui all’art. 47, comma 1 del D.Lgs 163/2006, devono 

produrre, ai sensi del II° comma della disposizione richiamata, documentazione conforme alle 
normative vigenti nei rispettivi paesi, idonea a dimostrare il possesso di tutti i requisiti prescritti 
per la qualificazione e la partecipazione degli operatori economici italiani alle gare, unitamente ai 
documenti tradotti in lingua italiana da traduttore ufficiale, che ne attesta la conformità al testo 
originale in lingua madre. 
 Saranno esclusi i soggetti che intendendo fruire della possibilità dell’avvalimento, non rispettino 

puntualmente le previsioni di cui all’art. 49 del D.Lgs 12.04.2006, n. 163 e non presentino la 
documentazione e  le dichiarazioni previste dal comma 2 , p.to 1 e lett. da a) a g) dell’articolo 
succitato. 
 Comporterà altresì l’esclusione del concorrente la mancata produzione, nei termini indicati dalla 

Commissione, della documentazione integrativa o a riscontro eventualmente richiesta dalla 
Commissione di gara medesima. 
 Ai sensi di quanto disposto dal comma 1 bis dell’art. 46 del D.Lgs 163/2006 la stazione appaltante 

escluderà  i candidati/concorrenti in caso di mancato adempimento alle prescrizioni previste dal 
Codice e dal Regolamento e da altre disposizioni di legge vigenti, nonché nei casi di incertezza 
assoluta sul contenuto o sulla provenienza dell’offerta, per difetto di sottoscrizione o di altri 
elementi essenziali ovvero in caso di non integrità del plico contenente l'offerta o la domanda di 
partecipazione o altre irregolarità relative alla chiusura dei plichi, tali da far ritenere, secondo le 
circostanze concrete, che sia stato violato il principio di segretezza delle offerte. 
 Ai fini dell’espletamento della gara si riterrà applicabile il disposto di cui all’art. 82, comma 2, del 

D.lgs 163/2006; 
 Il contratto sarà stipulato mediante atto pubblico. 
 Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola valida purché ritenuta congrua 

dall’Amministrazione  
 Ad avvenuta aggiudicazione dovrà effettuarsi, presso ……………..………. un deposito per spese 

di contratto, registrazione ecc. salvo conguaglio di € ……………….. 
 I pagamenti relativi alle prestazioni svolte dal subappaltatore o cottimista verranno effettuati 

dall’aggiudicatario che è obbligato a trasmettere entro 20 giorni dalla data di ciascun pagamento 
effettuato, copia delle fatture quietanzate con l’indicazione delle ritenute a garanzia effettuate 
 La stazione appaltante si riserva: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

 di avvalersi del disposto dell’art. 46 del D.Lgs. n. 163/2006; 
 di non procedere, nelle ipotesi previste dall’art. 81, comma 3 del D.Lgs 163/2006, 
all'aggiudicazione della gara senza che i concorrenti possano rappresentare alcuna pretesa al 
riguardo. 

In ogni caso nessun compenso o rimborso spetta ai concorrenti per la compilazione delle offerte 
presentate o in caso di annullamento della gara. 

 

Parte II 

PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 

 
La commissione di gara, il giorno fissato per l’apertura delle offerte (indicare anno giorno  ora 
……………..……..………), in seduta pubblica aperta ai soli legali rappresentanti dei concorrenti 
o delegati muniti di delega, sulla base della documentazione contenuta nelle offerte presentate, 
procede a: 
 verificare la regolarità formale delle buste contenenti la documentazione amministrativa e 

l’offerta economica e in caso negativo ad escludere le offerte dalla gara; 
 verificare la regolarità della documentazione amministrativa e tecnica; 
 verificare che abbiano/non abbiano presentato offerte concorrenti che, in base alla dichiarazione 

di cui al punto 3) dell’elenco dei documenti contenuti nella busta “A-Documenti Amministrativi 
e tecnici”, siano fra di loro in situazione di controllo ex art. 2359 c.c. ovvero concorrenti che 
siano nella situazione di  di esclusione di cui all’art. 38, comma 1 lett. m quater del D.lgs 
163/2006. 

  verificare che i consorziati – per conto dei quali i consorzi di cui all’articolo 34, comma 1, 
lettera b) e c), del D.Lgs 12.04.2006, n° 163 hanno indicato che concorrono – non abbiano 
presentato offerta in qualsiasi altra forma; 

 verificare che le singole imprese che partecipano in associazione temporanea o in consorzio ex 
art. 34, comma 1, lettere d), e) f) ed f bis) del D.Lgs. 12.04.2006 n° 163 non abbiano presentato 
offerta anche in forma individuale; 

 verificare che una stessa impresa non abbia presentato offerta in diverse associazioni 
temporanee o consorzi ex art. 34, comma 1 lett. d), e) f) ed f bis) del D.lgs. 12.04.2006 n° 163; 

 verificare il possesso dei requisiti generali dei concorrenti al fine della loro ammissione alla 
gara, sulla base delle dichiarazioni da essi prodotte e dai riscontri rilevabili d’ufficio ex art. 43 
del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. 

La commissione di gara, il giorno fissato per  la seconda seduta pubblica (indicare anno giorno  ora 
……………..……..………), procede  all’apertura delle buste “B-Offerta economica” presentate dai 
concorrenti ammessi, esclude eventualmente i concorrenti per i quali accerta che le relative offerte 
sono imputabili ad un unico centro decisionale e provvede alla individuazione delle eventuali 
offerte anormalmente basse ai sensi degli art. 86, 87 ed 88 del Dlgs 12.04.2006, n.163 nelle ipotesi 
e con le modalità descritte nell’art. 121 del d.P.R. 207/2010. 

La stazione appaltante successivamente procede quindi: 
 ai sensi di quanto disposto dall’art. 121 del d.P.R. 207/2010 in ordine alla eventuale 

rilevazione della congruità dell’offerta;  
 alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale, idoneità professionale, e 

qualificazione previsti dagli artt. 38, 39 e 40 del Dlgs 12.04.2006 n° 163 e dalle altre 
disposizioni di legge e regolamentari.  

All’aggiudicazione si potrà pervenire dopo il procedimento di verifica delle offerte anormalmente 
basse, ove presenti,  con le procedure, modalità e nei casi previsti dall’art. 121 del d.P.R. 207/2010. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

Le operazioni di gara saranno verbalizzate ai sensi dell’art. 78 del D.Lgs. 12.04.2006 n° 163 
L’aggiudicazione, così come risultante dal verbale di gara definitivo è meramente provvisoria e 
subordinata agli accertamenti di legge ed all’approvazione del verbale stesso da parte dell’organo 
competente della stazione appaltante.  
Ai sensi dell’art. 12 – c. 1 – del D.Lgs n° 163/2006, l’aggiudicazione diverrà definitiva  con il 
provvedimento soprarichiamato (determinazione dirigenziale), oppure  trascorsi 30 giorni dalla 
provvisoria aggiudicazione, in assenza di provvedimenti negativi o sospensivi. 
In ogni caso l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace solo dopo la verifica del possesso dei 
requisiti di ordine generale e di ordine speciale, sull’aggiudicatario e sul concorrente che segue in 
graduatoria. 
La stipulazione del contratto è, comunque, subordinata al positivo esito delle procedure previste 
dalla normativa vigente in materia di lotta alla mafia. 
 
Documentazione da trasmettere obbligatoriamente a seguito di richiesta della stazione appaltante 
(ex art. 48 del D.lgs 12.04.2006, n. 163) (3) : 
 
A richiesta della stazione appaltante gli operatori economici sorteggiati ex art 48 del D.lgs 
163/2006, l’aggiudicatario provvisorio ed il secondo classificato (quest’ultimo solo nell’ipotesi 
rientri nella definizione di grande impresa, ai sensi dell’art. 13, comma 4, della legge n. 180 del 
2011), nei termini previsti dall’art. 48 del D.lgs 163/2006, dovranno produrre, documentazione 
comprovante il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa 
dichiarati, come di seguito indicato ove non presentati in sede di partecipazione :  
- copia dei bilanci con relativa copia dell’avvenuto deposito (ove previsto) a comprova del  fatturato 
globale, riferito agli ultimi tre esercizi finanziari 2010-2011-2012, non inferiore a tre volte 
l’importo a base d’asta dell’appalto 
- elenco con indicazione del committente, descrizione, data e importo relative alle forniture 
specifiche nel settore oggetto della gara realizzato, negli ultimi tre esercizi finanziari 2010-2011-
2012, non inferiore ad euro tre volte l’importo a base d’asta dell’appalto con allegate relative 
certificazioni di regolare fornitura in caso di forniture effettuate ad Enti Pubblici nel caso di 
forniture effettuate ad imprese private è sufficiente l’autocertificazione con allegata copia della 
fattura di vendita; 
- copia delle certificazione di qualità ISO 9001 e ISO 14001 rilasciate da ente accreditato 
ACCREDIA dell’impresa partecipante 
N.B. La documentazione di cui sopra potrà essere presentata in originale o in copia autentica. 
 
 
Allegati: 
Allegato A/1: Dichiarazione a corredo dell’offerta. 
Allegato A/1/1: Dichiarazione che deve essere resa da tutti i soggetti indicati alle lett. b), c) ed m-
ter) del comma 1 dell’art. 38 del D.Lgs 163/2006 compresi i procuratori generali o speciali titolari 
di potere di rappresentanza e gli institori 
Allegato A/1/2: Dichiarazione che deve essere resa dai legali rappresentanti delle  imprese 
consorziate per le quali il consorzio concorre da produrre compilata nelle ipotesi di partecipazione 
di cui all’art. 34, comma 1, lett. b e c del D.Lgs 163/2006. 
Allegato A2: Modulo dell’offerta. 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

Marca da 

bollo legale 

(€ 16,00) 

Allegato A/1 
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
V Servizio 

Via G. Marconi n.9 
70013 Castellana Grotte 

 
 
 

Oggetto: Procedura in economia  per l’affidamento della fornitura di della fornitura di 
automezzi allestiti ed attrezzature per il potenziamento della raccolta differenziata dei rifiuti. 

CIG: 5559033327 - CUP: G23D13000650002 

 

 

Importo complessivo dell’appalto: € 82.785,21 IVA esclusa. 

DICHIARAZIONE A CORREDO DELL’OFFERTA 

 
---------- 

 
Il sottoscritto …………………………………………………… nato il ……………………… a 
……………………………………... in qualità di …………………………………………………. dell’impresa 
……………………………………………………………………….. con sede in ………………………………………………… con 
codice fiscale n… …………………………………… con partita IVA n …………………………………………….. con la 
presente 

 

DICHIARA 
 
che intende partecipare alla gara in epigrafe:  

 

come impresa singola. 
 

Oppure  

 

come capogruppo di un’associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo 
orizzontale 
 verticale 
 misto  
già costituito fra le seguenti imprese: 
…………………………………………………………………………………………………..……………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………...………………….. 

Oppure 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

 
come capogruppo di un’associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo  
orizzontale 
 verticale 
 misto  
 da costituirsi fra le seguenti imprese: 
…………………………………………………………………………………………………..……………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

Oppure 
 

  come mandante di una associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo 
orizzontale 

 verticale 
 misto  
già costituito fra le imprese: 
…………………………………………………………………………………………………..……………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………...……….. 

Oppure 
 

  come mandante  di una associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo  
orizzontale 

 verticale 
 misto  
da costituirsi fra le seguenti imprese: 
…………………………………………………………………………………………………..……………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

Oppure 
 

  come impresa aderente al contratto di rete ai sensi dell’art. 3, comma 4 – ter del dl 
5/2009, ex art. 34, comma 1, lettera c) del D.lgs 163/2006 

 

Il sottoscritto, inoltre, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 
consapevole delle sanzioni penali previste dall’articolo 76 del medesimo D.P.R. 445/2000 per le 
ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate 

 

DICHIARA ALTRESI’ 
 
a) che il concorrente non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato 
preventivo, salvo il caso di cui all’art. 186 bis del R.D. 16 marzo 1942, n. 267, e che nei 
riguardi dello stesso non è in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali 
situazioni; 

***** 
b) che non è pendente, nei propri confronti, procedimento per l'applicazione di una delle 
misure di prevenzione di cui all'art. 3 della legge 27.12.1956 n. 1423 o di una delle cause 
ostative previste dall’art. 10 della legge 31.05.1965, n. 575 (ora artt. 6 e 67 del D.lgs 
159/2011); 

***** 
(barrare l’ipotesi che ricorre) 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

c) che nei  propri confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato 
o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione 
della pena su richiesta ai sensi dell'art. 444 del codice di procedura penale, per reati gravi in 
danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale;  altresì, che nei 
propri confronti, non è stata emessa una condanna, con sentenza passata in giudicato, per uno 
o più reati di partecipazione a un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali 
definiti dagli atti comunitari citati all’art. 45,  paragrafo 1,  Direttiva Ce 2004/18;  
oppure 
c) che nei propri confronti: ………………………………………………………. 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
(Devono essere indicate tutte le condanne penali riportate,  comprese quelle per le quali si 
abbia beneficiato della non menzione. Il concorrente non è tenuto ad indicare nella 
dichiarazione le condanne per reati depenalizzati ovvero dichiarati estinti dopo la condanna 
stessa, né le condanne revocate, né quelle per le quali è intervenuta la riabilitazione); 

***** 
(barrare l’ipotesi che ricorre) 
d) che, nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara non sono cessati dalla 
carica soggetti aventi poteri di rappresentanza o di impegnare la società o aventi la qualifica di 
direttore tecnico, così come individuati nell’art. 38, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n. 
163/2006; 
oppure 
d) che, nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara sono cessati dalla 
carica soggetti aventi poteri di rappresentanza o di impegnare la società o aventi la qualifica di 
direttore tecnico, individuati nell’art. 38, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n. 163/2006, come di 
seguito individuati:………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..  
(indicare cognome, nome, data e luogo di nascita, carica ricoperta,  data di cessazione dalla 
carica) 
e che nei confronti dei seguenti soggetti cessati ……………………………………………………………………….. 
non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso decreto penale di 
condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta ai 
sensi dell'art. 444 del codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello Stato o della 
Comunità che incidono sulla moralità  professionale, né è stata emessa una condanna, con 
sentenza passata in giudicato, per uno o più reati di partecipazione a un’organizzazione 
criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati all’art. 45,  
paragrafo 1 Direttiva Ce 2004/18; 
oppure 
e che nei confronti dei seguenti soggetti cessati ……………………………………………………………………….. 
è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso decreto penale di 
condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta ai 
sensi dell'art. 444 del codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello Stato o della 
Comunità che incidono sulla moralità  professionale. L’impresa dimostra che vi è stata 
completa ed effettiva dissociazione dalla condotta penalmente sanzionata 
mediante:……………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
e che nei confronti dei seguenti soggetti cessati ……………………………………………………………………….. 
è stata emessa una condanna, con sentenza passata in giudicato, per uno o più reati di 
partecipazione a un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli 
atti comunitari citati all’art. 45,  paragrafo 1 Direttiva Ce 2004/18. L’impresa dimostra che vi è 
stata completa ed effettiva dissociazione dalla condotta penalmente sanzionata 
mediante:………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

***** 
e) di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto dall’articolo 17 della legge 19 
marzo 1990, n. 55; 

***** 
f) di non avere commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di 
sicurezza ed ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in possesso 
dell’Osservatorio; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

***** 
g) di non aver commesso grave negligenza o malafede nella esecuzione delle prestazioni 
affidate dalla stazione appaltante che ha bandito la gara e che non ha commesso un errore 
grave nell’esercizio dell’attività professionale, accertato con qualsiasi prova da parte della 
stazione appaltante; 

***** 
h) di non avere commesso violazioni gravi definitivamente accertate rispetto agli obblighi 
relativi al pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato 
in cui l’operatore economico è stabilito; 

***** 
i) che nei propri confronti, ai sensi del comma 1-ter dell’art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006, non 
risulta l’iscrizione nel casellario informatico di cui all’articolo 7, comma 10 del decreto sopra 
citato, per aver presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione in merito a requisiti e 
condizioni rilevanti per la partecipazione a procedure di gara e per l’affidamento dei subappalti;  

***** 
j) di non aver commesso violazioni gravi definitivamente accertate alle norme in materia di 
contributi previdenziali ed assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui 
l’operatore  economico è stabilito; 

***** 
(barrare l’ipotesi che ricorre) 

k) la propria condizione di non assoggettabilità agli obblighi di assunzioni obbligatorie di 
cui alla legge n. 68/99 (nel caso di concorrente che occupa non più di 15 dipendenti 
oppure nel caso di concorrente che occupa da 15 a 35 dipendenti qualora non abbia 
effettuato nuove assunzioni dopo il 18 gennaio 2000) 

Oppure 
k) la propria ottemperanza agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla legge n. 
68/99 (nel caso di concorrente che occupa più di 35 dipendenti oppure nel caso di 
concorrente che occupa da 15 a 35 dipendenti che abbia effettuato una nuova assunzione 
dopo il 18 gennaio 2000); 

***** 
l) che nei confronti dell’impresa rappresentata non è stata applicata la sanzione interdittiva di 
cui all'articolo 9, comma 2, lettera c), del decreto legislativo dell'8 giugno 2001 n. 231 o altra 
sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione compresi i 
provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 14 del D.lgs  9 aprile 2008, n. 81; 

**** 
m) che nei confronti dell’operatore economico,  ai sensi dell'articolo 40, comma 9-quater del 
D.Lgs. n. 163/2006, non risulta l'iscrizione nel casellario informatico di cui all'articolo 7, 
comma 10 del decreto sopra citato per aver presentato falsa dichiarazione o falsa 
documentazione ai fini del rilascio dell'attestazione SOA;  

**** 
n) di non ricadere nelle cause di esclusione di cui all’art. 38, comma 1, lett. m-ter del D.Lgs 
163/2006; 

**** 
(barrare l’ipotesi che ricorre) 
o) ai sensi dell’art. 38, comma 1, lett. m-quater, di non trovarsi in una situazione di controllo, 
ai sensi dell’art. 2359 del codice civile, con alcun soggetto e di aver formulato l’offerta 
autonomamente; 
Oppure 
 
o) ai sensi dell’art. 38, comma 1, lett. m-quater, di non essere a conoscenza della 
partecipazione alla presente procedura di soggetti che si trovano, nei confronti dell’impresa, in 
situazione di controllo, ai sensi dell’art. 2359 del codice civile e di aver formulato l’offerta 
autonomamente; 
Oppure 
o) ai sensi dell’art. 38, comma 1, lett. m-quater, di essere a conoscenza della partecipazione 
alla presente procedura di soggetti che si trovano, nei confronti dell’impresa, in situazione di 
controllo, ai sensi dell’art. 2359 del codice civile e di aver formulato l’offerta autonomamente; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

**** 
p) l’inesistenza di misure cautelari interdittive ovvero di divieto temporaneo di stipulare 
contratti con la Pubblica Amministrazione previsti da altre disposizioni legislative e 
regolamentari; 

**** 
(barrare l’ipotesi che ricorre) 

q) che l’impresa non si è avvalsa di piani individuali di emersione di cui all’art. 1 bis, comma 
14 della legge n. 383/2001 e s.m.i.; 

Oppure 

q) che l’impresa si è avvalsa di piani individuali di emersione di cui all’art. 1 bis, comma 14 
della legge n. 383/2001 e s.m.i., ma che il periodo di emersione si è concluso entro il  
termine ultimo di presentazione dell’offerta; 

***** 
r) (nel caso di consorzi di cui all’articolo 34, comma 1, lettere b) e c) del D.lgs 12.04.2006, n. 
163) di concorrere per i seguenti consorziati (indicare denominazione, ragione sociale, sede 
legale e codice fiscale di ciascun consorziato): 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
e che la composizione del consorzio è quella di seguito riportata: 
……………………………………………………………………………………………………….………………………………………..……… 

***** 
s) di aver adempiuto e di osservare all’interno della propria azienda, agli obblighi di 
prevenzione e sicurezza previsti dalla vigente normativa; 

***** 
t) che l’impresa è iscritta nel registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura della Provincia di ………………………………. per le seguenti attività: 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
e che i dati dell’iscrizione sono i seguenti (per gli operatori economici stabiliti in stati diversi 
dall’Italia, ex art. 47 del D.lgs 163/2006,  indicare i dati di iscrizione nell’Albo o Lista ufficiale 
dello Stato di appartenenza): 
- numero di iscrizione  …………………………………………………………………………….……………………………………. 
- data di iscrizione  …………………………………………………………………………………………………….………………….. 
- durata della ditta/data termine …………………………………………………………………….…………………………... 
- forma giuridica  …………………………………………………………………………………………………………….……………... 
- codice fiscale………………………………………………… Partita IVA …………………………………………………………… 
- codice attività: …………………………………………………. 
- categoria:  

micro impresa;  
piccola impresa; 
media impresa; 
grande impresa      

 
- Titolari se trattasi di impresa individuale, soci se trattasi di società in nome collettivo, soci 
accomandatari se trattasi di società in accomandita semplice, amministratori muniti di potere 
di rappresentanza, socio unico persona fisica, socio di maggioranza in caso di società con meno 
di quattro soci se si tratta di altro tipo di società o consorzio, direttori tecnici, compresi 
eventuali procuratori generali o speciali titolari di potere di rappresentanza ed institori (indicare 
i nominativi, le qualifiche, le date di nascita e il luogo di residenza e la qualifica): 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

***** 
u) di mantenere regolari posizioni previdenziali ed assicurative presso l’INPS (sede di 
………………….. matricola n……..…….), l’INAIL (sede di ……………… matricola n. ………….) e di essere 
in regola con i relativi versamenti. 

***** 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

v) che intende subappaltare le seguenti parti della fornitura: 
(Al riguardo si precisa che la quota parte subappaltabile non può eccedere il 30% 
dell’importo complessivo del contratto) 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
***** 

w) di essere consapevole che non potrà subappaltare parti della fornitura se non quelle 
dichiarate al precedente punto v) e che  richieste di subappalto diverse ed ulteriori non 
saranno autorizzate dalla Stazione Appaltante; 

***** 
x) di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute  
nella lettera d’invito e eventuali allegati approvati con atto di ……………….. n. ……………… del 
……………. 

***** 

y) di essersi recato sul posto dove devono essere eseguite le forniture; 

***** 

z) di aver preso conoscenza e di aver tenuto conto nella formulazione dell’offerta delle 
condizioni contrattuali e di tutti gli oneri compresi quelli relativi alle disposizioni in materia di 
sicurezza, di assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza in vigore nel 
luogo dove devono essere eseguite le forniture; 

***** 

aa) di avere nel complesso preso conoscenza della natura della fornitura, di tutte le 
circostanze generali, particolari e locali, nessuna esclusa ed eccettuata, che possono avere 
influito o influire sulla determinazione della propria offerta e di giudicare, pertanto, 
remunerativa l’offerta economica presentata; 

***** 

bb) di avere tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni per 
lievitazione dei prezzi che dovessero intervenire durante la fornitura, rinunciando fin d’ora a 
qualsiasi azione o eccezione in merito, fatte salve quelle previste da disposizioni normative in 
materia; 

***** 

cc) ai fini delle comunicazioni (ex artt. 46, 48, 79 etc. del D.lgs 163/2006) relative al presente 
appalto di eleggere domicilio in ………….……………….….. (….)  via ………..………… n. …………. cap 
…………………. fax  …………………. Pec …………….……. ed autorizza la stazione appaltante ad utilizzare 
anche il fax indicato; 

***** 

dd) (nel caso di associazione o consorzio o GEIE non ancora costituito) che in caso di 
aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con rappresentanza o funzioni di capogruppo 
all’impresa:………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………. e dichiara di assumere l’impegno, in caso di 
aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina vigente in materia di appalti pubblici con riguardo 
alle associazioni temporanee o consorzi o GEIE. Attesta che la propria quota di partecipazione 
al raggruppamento è la seguente: ……………………………………………………………… Inoltre prende atto 
che è vietata qualsiasi modificazione alla composizione delle associazioni temporanee e dei 
consorzi di cui all’art. 34, comma 1, lettera d), e) f) ed f bis) del D.lgs 12.04.2006, n. 163 
rispetto a quella risultante dall’impegno presentato in sede di offerta; 

***** 

ee) che l’Ufficio dell’Agenzia delle Entrate presso il quale si è iscritti è il seguente: 

………………………………………………………………………………………………………………………….…………………………… 

***** 

ff) di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13 del D.Lgs. 196/03, che i 
dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

***** 

gg) di essere in possesso degli ulteriori requisiti previsti dagli artt. 41 e 42 del D.lgs 
12.04.2006, n. 163 come sotto specificati (la scelta dei requisiti inerenti spetta alla stazione 
appaltante) 

es: 
1. avere un fatturato globale, riferito agli ultimi tre esercizi finanziari 2010-2011-2012, 

non inferiore a tre volte l’importo a base d’asta dell’appalto 
2. avere realizzato, negli ultimi tre esercizi finanziari 2010-2011-2012, un fatturato 

specifico nel settore della fornitura oggetto della gara, non inferiore a tre volte 
l’importo a base d’asta dell’appalto; 

3. almeno due referenze bancarie. 
4. essere in possesso della certificazione di qualità ISO 9001 e ISO 14001 rilasciate da 

ente accreditato ACCREDIA 
***** 

hh) di essere in possesso di valida certificazione del sistema di qualità (ex 75 comma 7 del 
D.lgs 163/2006) rilasciata dall’ente certificatore accreditato ……………………………… per 
…………………………. con scadenza ………………………………………. 

***** 

ii) (nel caso di  imprese riunite o consorziate costituite o da costituire) che le parti della 
fornitura che saranno eseguite dai singoli operatori (ex art. 37 c. 4 del D.lgs 12.04.2006, 
n. 163) sono quelle sottoriportate,  nella misura  a fianco di ciascuna indicata: 

 Descrizione della parte della fornitura ………………………. operatore economico 
………………………… importo (o percentuale) …………………………………………….. 

 Descrizione della parte della fornitura ………………………. operatore economico 
………………………… importo (o percentuale) …………………………………………….. 

 

          FIRMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

N.B. 

 

 Le dichiarazioni devono essere corredate da fotocopia, non autenticata, di valido documento 
di identità del sottoscrittore. 
 Per i soggetti diversi dalle imprese sostituire con una dichiarazione relativa a tutti i dati del 

concorrente. 
 L’omissione di una o più delle dichiarazioni richieste è possibile solo nel caso in cui le stesse 

non siano riferibili alla natura del concorrente. 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



   

 8

Allegato A/1/1 

Marca da 

bollo legale 

(€ 16,00) 

 

DICHIARAZIONE CHE DEVE ESSERE RESA DA TUTTI I SOGGETTI INDICATI ALLE LETT. B), C) 
ED M-TER) DEL COMMA 1 DELL’ART. 38 DEL D.LGS 163/2006 COMPRESI I PROCURATORI 
GENERALI O SPECIALI TITOLARI DI POTERE DI RAPPRESENTANZA E GLI INSTITORI 

 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
V Servizio 

Via G. Marconi n.9 
70013 Castellana Grotte 

 
 

 

Oggetto: Procedura in economia  per l’affidamento della fornitura di della fornitura di 
automezzi allestiti ed attrezzature per il potenziamento della raccolta differenziata dei rifiuti.  

CIG: 5559033327 - CUP: G23D13000650002 

 

Importo complessivo dell’appalto : € 82.785, 21 IVA esclusa. 

-----*****----- 

 

Il sottoscritto …………………………………………………… nato il ……………………… a 
……………………………………... in qualità di …………………………………………………. dell’impresa 
……………………………………………………………………….. con sede in ………………………………………………… con 
codice fiscale n… …………………………………… con partita IVA n …………………………………………….., 
consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di 
atti falsi, richiamate dall'art. 76 del d.p.r. n. 445 del 28.12.2000 e successive modifiche, 

 

DICHIARA AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 DEL D.P.R. N. 445/2000: 

 

 di non  trovarsi nelle condizioni previste nell'art. 38, comma 1, lettere b) , c) ed m-ter) del 
D.Lgs. n. 163/2006 e, più precisamente: 
b) che non è pendente, nei propri confronti, procedimento per l'applicazione di una delle 

misure di prevenzione di cui all'art. 3 della legge 27.12.1956 n. 1423 o di una delle cause 
ostative previste dall’art. 10 della legge 31.05.1965, n. 575 (ora artt. 6 e 67 del D.lgs 
159/2011);  

c) - che nei  propri confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in 
giudicato, o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza 
di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'art. 444 del codice di procedura 
penale, per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità 
professionale;  altresì, che nei propri confronti, non è stata emessa una condanna, con 
sentenza passata in giudicato, per uno o più reati di partecipazione a un’organizzazione 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



   

 9

criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati all’art. 45,  
paragrafo 1,  Direttiva Ce 2004/18;  
- che nei propri confronti: ………………………………………………………. 
…………………………………………………………………………………… (devono essere indicate tutte le 
condanne penali riportate,  comprese quelle per le quali si abbia beneficiato della non 
menzione. Il concorrente non è tenuto ad indicare nella dichiarazione le condanne per 
reati depenalizzati ovvero dichiarati estinti dopo la condanna stessa, né le condanne 
revocate, né quelle per le quali è intervenuta la riabilitazione); 

m-ter)    

- di non essere stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice   
penale aggravati, ai sensi dell’articolo 7 del decreto – legge 13/05/1991, n. 152, convertito,  
con modificazioni, dalla legge 12/07/1991, n. 203 ovvero pur essendo stato vittima dei 
suddetti reati ha denunciato i fatti all’autorità giudiziaria 

ovvero  
- che, pur essendo stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice   
penale aggravati ai sensi dell’articolo 7 del decreto – legge 13/05/1991, n. 152, convertito,   
con modificazioni, dalla legge 12/07/1991, n. 203, non ha denunciato i fatti all’autorità 
giudiziaria,  in quanto ricorrono i casi previsti dall’art. 4, primo comma, della legge 
24/11/1981, n. 689;  

FIRMA 

  
N.B. 

 La dichiarazione deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di valido documento di 
identità del sottoscrittore. 
 Per i soggetti diversi dalle imprese sostituire con una dichiarazione relativa a tutti i dati del 

concorrente. 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



   

  

Marca da  
bollo legale 

(€ 16,00) 
Allegato A/1/2 

 
 
DICHIARAZIONE CHE DEVE ESSERE RESA DAI LEGALI RAPPRESENTANTI DELLE  IMPRESE 
CONSORZIATE PER LE QUALI IL CONSORZIO CONCORRE DA PRODURRE COMPILATA NELLE 
IPOTESI DI PARTECIPAZIONE DI CUI ALL’ART. 34, COMMA 1, LETT. B e C DEL D.LGS 
163/2006. 

 

 
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

V Servizio 
Via G. Marconi n.9 

70013 Castellana Grotte 
 

Oggetto: Procedura in economia  per l’affidamento della fornitura di della fornitura di 
automezzi allestiti ed attrezzature per il potenziamento della raccolta differenziata dei rifiuti  

CIG: 5559033327 - CUP: G23D13000650002 

 

Importo complessivo dell’appalto € 82.785,21  IVA esclusa. 

 

DICHIARAZIONE A CORREDO DELL’OFFERTA 
 

---------- 
 
Il sottoscritto …………………………………………………… nato il ……………………… a 
……………………………………... in qualità di …………………………………………………. dell’impresa 
……………………………………………………………………….. con sede in ………………………………………………… con 
codice fiscale n… …………………………………… con partita IVA n ……………………………………………..quale 
consorziata  del consorzio ..............................................……, consapevole delle sanzioni 
penali nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate 
dall'art. 76 del d.p.r. n. 445 del 28.12.2000 e successive modifiche, 

 

DICHIARA AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 DEL D.P.R. N. 445/2000: 

 

a) che il concorrente non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato 
preventivo, salvo il caso di cui all’art. 186 bis del R.D. 16 marzo 1942, n. 267, e che nei 
riguardi dello stesso non è in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali 
situazioni; 

***** 
b) che non è pendente, nei propri confronti, procedimento per l'applicazione di una delle 
misure di prevenzione di cui all'art. 3 della legge 27.12.1956 n. 1423 o di una delle cause 
ostative previste dall’art. 10 della legge 31.05.1965, n. 575 (ora artt. 6 e 67 del D.lgs 
159/2011); 

***** 
 (barrare l’ipotesi che ricorre) 
c) che nei  propri confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato 
o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione 
della pena su richiesta ai sensi dell'art. 444 del codice di procedura penale, per reati gravi in 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



   

  

danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale;  altresì, che nei 
propri confronti, non è stata emessa una condanna, con sentenza passata in giudicato, per uno 
o più reati di partecipazione a un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali 
definiti dagli atti comunitari citati all’art. 45,  paragrafo 1,  Direttiva Ce 2004/18;  
oppure 
c) che nei propri confronti: ………………………………………………………. 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
(Devono essere indicate tutte le condanne penali riportate,  comprese quelle per le quali si 
abbia beneficiato della non menzione. Il concorrente non è tenuto ad indicare nella 
dichiarazione le condanne per reati depenalizzati ovvero dichiarati estinti dopo la condanna 
stessa, né le condanne revocate, né quelle per le quali è intervenuta la riabilitazione); 

***** 
(barrare l’ipotesi che ricorre) 
d) che, nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara non sono cessati dalla 
carica soggetti aventi poteri di rappresentanza o di impegnare la società o aventi la qualifica di 
direttore tecnico, così come individuati nell’art. 38, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n. 
163/2006; 
oppure 
d) che, nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara sono cessati dalla 
carica soggetti aventi poteri di rappresentanza o di impegnare la società o aventi la qualifica di 
direttore tecnico, individuati nell’art. 38, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n. 163/2006, come di 
seguito individuati:………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..  
(indicare cognome, nome, data e luogo di nascita, carica ricoperta,  data di cessazione dalla 
carica) 
e che nei confronti dei seguenti soggetti cessati ……………………………………………………………………….. 
non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso decreto penale di 
condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta ai 
sensi dell'art. 444 del codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello Stato o della 
Comunità che incidono sulla moralità  professionale, né è stata emessa una condanna, con 
sentenza passata in giudicato, per uno o più reati di partecipazione a un’organizzazione 
criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati all’art. 45,  
paragrafo 1 Direttiva Ce 2004/18; 
oppure 
e che nei confronti dei seguenti soggetti cessati ……………………………………………………………………….. 
è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso decreto penale di 
condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta ai 
sensi dell'art. 444 del codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello Stato o della 
Comunità che incidono sulla moralità  professionale. L’impresa dimostra che vi è stata 
completa ed effettiva dissociazione dalla condotta penalmente sanzionata 
mediante:……………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
e che nei confronti dei seguenti soggetti cessati ……………………………………………………………………….. 
è stata emessa una condanna, con sentenza passata in giudicato, per uno o più reati di 
partecipazione a un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli 
atti comunitari citati all’art. 45,  paragrafo 1 Direttiva Ce 2004/18. L’impresa dimostra che vi è 
stata completa ed effettiva dissociazione dalla condotta penalmente sanzionata 
mediante:………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
(Devono essere indicate tutte le condanne penali riportate,  comprese quelle per le quali si 
abbia beneficiato della non menzione. Il concorrente non è tenuto ad indicare nella 
dichiarazione le condanne per reati depenalizzati ovvero dichiarati estinti dopo la condanna 
stessa, né le condanne revocate, né quelle per le quali è intervenuta la riabilitazione); 

***** 
e) di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto dall’articolo 17 della legge 19 
marzo 1990, n. 55; 

***** 
f) di non avere commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di 
sicurezza ed ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in possesso 
dell’Osservatorio; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



   

  

***** 
g) di non aver commesso grave negligenza o malafede nella esecuzione delle prestazioni 
affidate dalla stazione appaltante che ha bandito la gara e che non ha commesso un errore 
grave nell’esercizio dell’attività professionale, accertato con qualsiasi prova da parte della 
stazione appaltante; 

***** 
h) di non avere commesso violazioni gravi definitivamente accertate rispetto agli obblighi 
relativi al pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato 
in cui l’operatore economico è stabilito; 

***** 
i) che nei propri confronti, ai sensi del comma 1-ter dell’art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006, non 
risulta l’iscrizione nel casellario informatico di cui all’articolo 7, comma 10 del decreto sopra 
citato, per aver presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione in merito a requisiti e 
condizioni rilevanti per la partecipazione a procedure di gara e per l’affidamento dei subappalti;  

***** 
j) di non aver commesso violazioni gravi definitivamente accertate alle norme in materia di 
contributi previdenziali ed assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui 
l’operatore  economico è stabilito; 

***** 
(barrare l’ipotesi che ricorre) 

k) la propria condizione di non assoggettabilità agli obblighi di assunzioni obbligatorie di 
cui alla legge n. 68/99 (nel caso di concorrente che occupa non più di 15 dipendenti 
oppure nel caso di concorrente che occupa da 15 a 35 dipendenti qualora non abbia 
effettuato nuove assunzioni dopo il 18 gennaio 2000) 

Oppure 
k) la propria ottemperanza agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla legge n. 
68/99 (nel caso di concorrente che occupa più di 35 dipendenti oppure nel caso di 
concorrente che occupa da 15 a 35 dipendenti che abbia effettuato una nuova assunzione 
dopo il 18 gennaio 2000); 

***** 
l) che nei confronti dell’impresa rappresentata non è stata applicata la sanzione interdittiva di 
cui all'articolo 9, comma 2, lettera c), del decreto legislativo dell'8 giugno 2001 n. 231 o altra 
sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione compresi i 
provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 14 del D.lgs  9 aprile 2008, n. 81; 

**** 
m) che nei confronti dell’operatore economico,  ai sensi dell'articolo 40, comma 9-quater del 
D.Lgs. n. 163/2006, non risulta l'iscrizione nel casellario informatico di cui all'articolo 7, 
comma 10 del decreto sopra citato per aver presentato falsa dichiarazione o falsa 
documentazione ai fini del rilascio dell'attestazione SOA;  

**** 
n) (Tale dichiarazione deve essere resa da tutti i soggetti indicati alle lett. b), c) ed m-ter) 
dell’art. 38 del D.Lgs 163/2006  compresi eventuali procuratori generali o speciali titolari di 
potere di rappresentanza ed institori, in conformità a quanto previsto nel modello “Allegato 
A/1/1”) di non ricadere nelle cause di esclusione di cui all’art. 38, comma 1, lett. m-ter del 
D.Lgs 163/2006; 

**** 
(barrare l’ipotesi che ricorre) 
o) ai sensi dell’art. 38, comma 1, lett. m-quater, di non trovarsi in una situazione di controllo, 
ai sensi dell’art. 2359 del codice civile, con alcun soggetto e di aver formulato l’offerta 
autonomamente; 
Oppure 
 
o) ai sensi dell’art. 38, comma 1, lett. m-quater, di non essere a conoscenza della 
partecipazione alla presente procedura di soggetti che si trovano, nei confronti dell’impresa, in 
situazione di controllo, ai sensi dell’art. 2359 del codice civile e di aver formulato l’offerta 
autonomamente; 
Oppure 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



   

  

o) ai sensi dell’art. 38, comma 1, lett. m-quater, di essere a conoscenza della partecipazione 
alla presente procedura di soggetti che si trovano, nei confronti dell’impresa, in situazione di 
controllo, ai sensi dell’art. 2359 del codice civile e di aver formulato l’offerta autonomamente; 

**** 
p) l’inesistenza di misure cautelari interdittive ovvero di divieto temporaneo di stipulare 
contratti con la Pubblica Amministrazione previsti da altre disposizioni legislative e 
regolamentari; 

**** 
(barrare l’ipotesi che ricorre) 

q) che l’impresa non si è avvalsa di piani individuali di emersione di cui all’art. 1 bis, comma 
14 della legge n. 383/2001 e s.m.i.; 

Oppure 

q) che l’impresa si è avvalsa di piani individuali di emersione di cui all’art. 1 bis, comma 14 
della legge n. 383/2001 e s.m.i., ma che il periodo di emersione si è concluso entro il  
termine ultimo di presentazione dell’offerta; 

***** 
r) di aver adempiuto e di osservare all’interno della propria azienda, agli obblighi di 
prevenzione e sicurezza previsti dalla vigente normativa; 

***** 
s) che l’impresa è iscritta nel registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura della Provincia di ………………………………. per le seguenti attività: 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
e che i dati dell’iscrizione sono i seguenti (per gli operatori economici stabiliti in stati diversi 
dall’Italia, ex art. 47 del D.lgs 163/2006,  indicare i dati di iscrizione nell’Albo o Lista ufficiale 
dello Stato di appartenenza): 
- numero di iscrizione  …………………………………………………………………………….……………………………………. 
- data di iscrizione  …………………………………………………………………………………………………….………………….. 
- durata della ditta/data termine …………………………………………………………………….…………………………... 
- forma giuridica  …………………………………………………………………………………………………………….……………... 
- codice fiscale………………………………………………… Partita IVA …………………………………………………………… 
- codice attività: ……………………………………………… 
- categoria:  

micro impresa;  
piccola impresa; 
media impresa; 
grande impresa      

 
- Titolari se trattasi di impresa individuale, soci se trattasi di società in nome collettivo, soci 
accomandatari se trattasi di società in accomandita semplice, amministratori muniti di potere 
di rappresentanza, socio unico persona fisica, socio di maggioranza in caso di società con meno 
di quattro soci se si tratta di altro tipo di società o consorzio, direttori tecnici, compresi 
eventuali procuratori generali o speciali titolari di potere di rappresentanza ed institori (indicare 
i nominativi, le qualifiche, le date di nascita e il luogo di residenza e la qualifica): 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

***** 
t) di mantenere regolari posizioni previdenziali ed assicurative presso l’INPS (sede di 
………………….. matricola n……..…….), l’INAIL (sede di ……………… matricola n. ………….) e di essere 
in regola con i relativi versamenti. 

***** 
u) di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nel 
bando di gara, nella lettera d’invito e relativi allegati,  nel capitolato speciale nonché in tutti i 
rimanenti elaborati regolanti la fornitura approvati con atto di ……………….. n. ……………… del  

***** 

v) di essersi recato sul posto dove devono essere eseguite le forniture; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



   

  

***** 

w) ai fini delle comunicazioni (ex artt. 46, 48, 79 etc. del D.lgs 163/2006) relative al presente 
appalto di eleggere domicilio in ………….……………….….. (….)  via ………..………… n. …………. cap 
…………………. fax  …………………. Pec …………….……. ed autorizza la stazione appaltante ad utilizzare 
anche il fax indicato; 

***** 

x) che l’Ufficio dell’Agenzia delle Entrate presso il quale si è iscritti è il seguente: 

………………………………………………………………………………………………………………………….…………………………… 

***** 

y) di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13 del D.Lgs. 196/03, che i 
dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 
nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

***** 

z) di essere in possesso di valida certificazione del sistema di qualità (ex 75 comma 7 del 
D.lgs 163/2006) rilasciata dall’ente certificatore accreditato ……………………………… per 
…………………………. con scadenza ………………………………………. 

 

          FIRMA 

 

N.B. 

 

 La dichiarazione deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di valido documento di 
identità del sottoscrittore. 
 Per i soggetti diversi dalle imprese sostituire con una dichiarazione relativa a tutti i dati del 

concorrente. 
 L’omissione di una o più delle dichiarazioni richieste è possibile solo nel caso in cui le stesse 

non siano riferibili alla natura del concorrente. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



   

  

Allegato A/2 

Marca da 
Bollo  legale 
(€. 16,00) 

 

Oggetto: Procedura in economia per l’affidamento della fornitura di automezzi allestiti ed 
attrezzature per il potenziamento della raccolta differenziata dei rifiuti. 
CIG: 5559033327 - CUP: G23D13000650002 

 
 

 

Modulo dell’offerta 
 
 
Il sottoscritto ………………………………………………………………. (cognome, nome e data di nascita) in 
qualità di …………………...…. (rappresentante legale, procuratore, etc.) dell’impresa 
………………………………. con sede in ……………………..  C.F. ………………..... P.ta I.V.A. 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
In caso di associazione temporanea di imprese o consorzi non ancora costituiti aggiungere: 
quale mandataria della costituenda ATI/Consorzio ………………………………………………………... 
 il sottoscritto ……………………………………………………………………….. (cognome, nome e data di 
nascita) in qualità di …………………………. ……… (rappresentante legale, procuratore, etc.) 
dell’impresa …………….…………………………..…………… con sede in ……………………………………… C.F. 
……………………… P.ta I.V.A. .......………………. quale mandante della costituenda 
ATI/Consorzio…………………………………… ……………………….….. 
 il sottoscritto ……………………………………………………………………….. (cognome, nome e data di 
nascita) in qualità di …………………………. ……… (rappresentante legale, procuratore, etc.) 
dell’impresa …………….…………………………..…………… con sede in ……………………………………… C.F. 
……………………… P.ta I.V.A. .......………………. quale mandante della costituenda 
ATI/Consorzio…………………………………… ……………………….….. 
 

Offre/offrono 
 

per l’esecuzione delle forniture oggetto del presente appalto un ribasso percentuale del  
………………………………………………………………………………………………………………. % (in cifre  ed in lettere) 
al netto degli oneri della sicurezza, sul prezzo posto a base d’asta. 
  

Il/i concorrente/i 

………………………….. 

(Timbro  e firma leggibili) 

N.B.: 
 
 La variazione percentuale   unica,   sul  prezzo dell’appalto dovrà, nell’offerta, essere 

espressa  in cifre e ripetuta in lettere. In caso di discordanza, ai sensi del disposto di cui 
all’art. 283 del d.P.R. n. 207/2010, vale l’indicazione in lettere. 
 Nel caso di consorzi o ATI non ancora costituiti l’offerta dovrà essere sottoscritta dai titolari o 

legali rappresentanti di tutte le imprese che costituiranno i raggruppamenti od i consorzi. 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




